quecunq; sanctificatione aliqua consecrantur, veluti dum ministri ecclesiæ ordinantur, aut altaria, propter quod hæc sanctificatio iterari non potest. Quod autem quidam ipsorum dicunt, *corpus quidem ibi esse, non autem Deum*, qui solus ordinandus est, & quæ absurdum est & impium. Nunquid enim fortè mortuum est Christi corpus, & anima viuificante destitutum? at Christus resurgens à mortuis iam non moritur: aut nunquid diuinitas non amplius manet Christo coniuncta secundum vniōnem hypostaticam, ut Deus iam esse homo desierit, sitque Christus duntaxat homo, & non amplius Deus naturalis Dei filius? Rursus, quod aiunt Deum quidem verum ibi esse & hominem, hoc est totum Christum, verum non ad hoc, ut adoretur, sed duntaxat ut sumatur & manducetur. Sed quid hac repotest esse absurdius? nunquid nō Deus ipse aut Christus, verus est homo & Deus, non omni tempore ita & loco adorandus? Cur, quæso, non & quæ possit adorari à nobis, atq; à Magis in præsepio, aut à Symeone in matris gremio? At dices fortè, Christus quidē semper & vbiique est adorandus, at non eucharistia, non eius corpus, non eius sanguis, nō eius anima, nō ipsum deniq; sacramentum: hæc omnia siquidem creaturæ sunt, quibus proinde seruire tanquam creatori impiū est, & idolatria non carens: cùm scriptum sit. Dominum Deum tuum adorabis, & illi soli seruies. Respondemus ex doctrina M.i.x.dist.iiij.sententiarum, collecta ex Damasc. & Augu. Primariò quidem & principaliter solum Deum latræ colendum, & adorandum. Secundariò tamen quæcunq; sunt ipsi aliquo modo coniuncta, atque adiacentia, & proinde corpus & animam Christi, cùm hæc ipsi diuinitati intime & hypostaticè

Argumentū
de adoratione
Christi.

Solutio.

Lxx

sint coniuncta: quæ quidem dum adorantur, nō tam ipsa quām Deus, siue diuina Christi persona in ipsis adoratur: tū quia diuinitas ipsa est ratio adorationis illorū, tū quod actiones propriæ sint suppositorum, non naturalium, sed tum suppositorum sunt non abstractorum, siue à naturis, siue à naturalibus conditionibus. Non enim dum adoramus Regem ornatum purpura & diadema, abstrahimus, sicut nec à dignitate Regia, ita nec ab ornamēto exteriori: sed talē cum adoramus, qualem cum cōspicimus, & quidem si ipsos adoracionis aētus externos, cui necessarium est, correspōndeat interni, conspicias palam hos terminari non ad Regem solum, sed & ad ea quæ ipsi circumiacent: veluti sunt ornamenta. Vnde eius pedibus prostratus reus, eius calceos deosculatur, petens remissionem criminis. Atqui longè intimius coniuncta sunt Christo corpus & anima ei hypostaticè vñita, quām ornamentum Regi. Similiter & sacrosanctus eius languis, quām dubium sit: magisq; Physicum quām Theologicum: an sit pars corporis viui, siue an sit animatus, & proinde an sit Christo hypostaticè vñitus: dissentient enim super hac re Phisi inter se, sicut insuper posteriores Theologi. Do. Augusti super psalm. xcviij. circa il. lud. Adorate scabellum pedum &c. Argumentum hoc quod mox proposuimus, sibi obiectit & soluit. Vnde eius verba libet hīc paucis subscribere. Videte (inquit) fratres, quid iubeat nos adorare. Alio loco scriptura dicit. Cælum mihi sedes est, terra autem scabellum pedum meorum ergo terram iubet nos adorare, quia dicit alio loco quod sit scabellum pedum Dei. Et quomodo adorabimus terram? cùm dicat apertè scriptura, Dominum Deum tuū adorabis: & hīc dicit. Adora-

ti.

te scabellum pedū eius. Exponēs autem mihi quid sit scabellum pedum eius, dicit. Terra autem scabellum pedum meorum. Anceps factus sum, timeo adorare terrā, ne damnet me, qui fecit cælum & terram. Rursum timeo non adorare scabellū domini mei: quia Psal. mihi dicit. Adorate scabellum pedū eius: quæro quid sit scabellum pedum eius, dicit. Terra autem scabellum pedū meorum. Fluctuans conuerto me ad Christum, quia ipsum quæro hīc, & inuenio, quomodo sine impietate adoretur terra, sine impietate adoretur scabellum pedum eius. Suscepit enim de terra terram, quia caro de terra est, & de carne Mariæ carnem accepit, & quia in ipsa carne hīc ambulauit, & ipsam carnem ad salutem nostram nobis manducandam dedit. Nemo autem illam carnem manducat, nisi prius adorauerit. Inuentum est, quomodo adoretur tale scabellum pedū, & non solum non peccemus adorando, sed peccemus non adorando. Nunquid autē caro viuificatur? Ipse dominus dixit, cùm de commēdatione eiusdē terræ loqueretur: Spiritus est qui viuifat, caro autem nihil prodest. Ideo & ad terrā quamlibet cùm te inclinas, atque prosternis, non quasi terram intuearis, sed illum sanctum, cuius scabellum pedum est, quod adoras, propter ipsum enim adoras: ideo hīc subiecit. Adorate scabellum pedum eius, quoniam sanctum est: & cùm adoras illum, ne cogitatione remansas in carne à spiritu non viuificeris &c. Ex quibus verbis palam vides Christi corpus esse adorandum, & quatenus, secundum se nanque consyderatum prout creatura est, adorari non potest, verūm ut Christi corpus est, idest, ut subsistens in diuina persona Christi, ceu potius ipsa Christi persona, etiam ut illi

illi naturę substat: totus siquidem Christus adorādus, idque adhuc multò clariū explicat post Augustinum Damascenū. lib. iij. orthodo. fid. cap. viij. cuius verba à M. citata habes distin. mox allegata. Dicit autem articulus Eucharistiam in missā adorandam. Hinc ab apostolorū tēporibus obtinet mos, vt à sacerdote sacrificante eleuetur hostia, quō à populo spectetur & adoretur. Cuius antiquissimæ obseruationis meminit etiam B. Dionysius. D. Pauli discipulus. Additur etiam. Siue extra missam & bicunque reposita fuerit, siue dum à sacerdote in supplicationibus publicis circumfertur, Non cœpisse primū tempore Urbani quarti hunc morem in ecclesia, reseruandi Eucharistiam, ac deferendi tum ad agrotos, tum in publicis processionibus. Testis est Eu- sebius historiographus fidelissimus, libr. vj. capitul. xxvij. item epistol. quadam Irenæi ad Rom. Ponti. Victorem refert, vt Irenæo illo teste quandam Roma. Pont. episcopis Romam venientibus ad celebrandum pa- scha xij. luna Martij solent eis obuiam procedere deferentes secum venerabile sacramentum, in signū pacis, ac dilectionis. Vnde mirabatur Irenæus Victorem non solum non obseruare morem hunc laudabilem, prout sibi videbatur, prædecessorum suorum, vt etiam severissimæ excommunicationis gladio eos ferire præsumperit, qui infecti vestigia patrum suorum deinceps auderent eo tempore, nempe xij. luna paſcha celebrare. Idem quoque Eusebius lib. vj. ecclasiast. histor. capit. xxxvij. refert, vt sacerdos qui per infirmitatem non poterat infirmum accedere, miserit ad eius domum patrum *Eucharistia. D. item Hieronym. *fortassis pa- ad Rustichum monachum scribit, Exuperium episco nem. Hieronymus. pum Tholosanū corpus domini canistro viminco in-

DECLARA. ART. LOVAN.

clusum ac sanguinem in vitro portasse, adeo omnia c-
rogabat pauperibus. Quoniam & hoc ipsum, vt pa-
tet in antiquissimis & celeberrimis concilijs ut Vvor-
matien. constitutum est. Mandatur enim vt Eucha-
ristia in loco, ad hoc apto, conseruetur pro infir-
mis, ne cui eorum desit ex hoc saeculo migranti-
tam salubre viaticum. Honorius item tertius præci-
pit, vt in Eucharistia in loco aliquo ad hoc destinato
& mundo honorificè reponatur, ac per pios & custo-
des custodiatur. Sacerdos verò frequenter doceat ple-
bem, vt cum in celebratione missarum eleuatur ho-
stia salutaris, reuerenter se inclinet: atque eadem faciat
cum eadem defertur ad infirmum. Voluit quoque lu-
minaria semper præferri Eucharistiæ, ad significādam
præsentiam lucis æternæ.

Postremò vt finem faciamus, aduerte in articulo adie-
ctam particulam, denotat enim ea illationē ex omni-
bus præcedentibus, non quidem solū ex eo, quod
ibi realiter sint corpus & sanguis Christi, sed in eo
etiam, quod in hac sint sanguis & vinum conuersa,
ita vt non remaneant nisi eorum species: si enim re-
maneret ibi panis viniq; substantia, nō tam congruen-
ter adorarentur ibi corpus & sanguis Christi, subesset
enim nonnullū idolatriæ vitium: quia cum his simul
panis & vinum adorarentur. Vnde hac ratione moti
doctores, rectè demonstrant, si remansisset in sacra-
mento panis, viniq; substantia, Christum non rectè dixisse,
hoc est corpus meum: esset enim illa oratio du-
bia propter demonstrationis incertitudinem, cum
illis speciebus fuissent contentæ duas substantiæ,
verū tunc conuenientiū dixisset: Hic est cor-
pus meum, &c.

Nota.

Honorius P.
l. 4.

Contra Vvor-
matien.

De sub vna tantum specie
communione.

NON est laicis ad salutem necessaria
communio sub vtraque specie: iustisque de
causis sanctum ab ecclesia est, vt illis sub v-
na tantum specie panis sacramentum com-
municetur, in quo carnem & sanguinem
atque ita totum Christum sub specie vna
sumunt.

ITEM AD MODVM duo præce-
dentes articuli tractarunt de substan-
tia huius sacramenti: ita duo posterio-
res de eiusdem usu quid credendum
sit, tradunt. Primus quidem articulus
tradit cius usum, inquantum est sacramentum, qui
verò subiungitur, usum eiusdem sacramenti prout est,
sacrificium complectitur. In hoc articulo tres sunt
partes: quarum quilibet controvèrtitur inter docto-
res catholicos & hereticos: reliqua quæ circa hunc
articulum moueri possunt, aut utrinque probabiliter
disputatur, à catholicis doctoribus, uno quoque quod
sibi probabilius videtur defendente, aut talia sunt, vt
nostro saeculo nullam habeant controvèrsiam. Pri-
ma pars articuli est. Laicis non est necessaria ad salu-
tem communio sub vtraque specie. Vbi in primis ad-
uerte, non assiri, nullam esse necessariam commu-

DECLAR. ART. LOVAN. A

nem sub vtraq; specie, verūm cam non esse necessariā laicis, sub quibus etiam cōprehendēdi sunt sacerdotes non celebrantes, sed more laicorum communicantes. Ideo autem adducta est illa restrictio, quoniam sacerdotibus celebrantibus necessaria est commu-nio sub vtraque specie: quanquam non vsquequaue certum sit, an ex solo iure humano, an etiam ex iure diuino, sit hæc necessitas. Sanctissimo Adriano vi-sum est ex iure positivo, iure humano sacerdotem ce-lebrantem teneri ad consecrationem & subsumptionem vtriusque speciei in communione, qua inqui-rit, An cibus & potus impedimentum præstent com-munioni. Præceptum autem ecclesiæ est in cap. Com-perimus, de consecr. dist. ij. Nobis tamen probabilior videtur sententia & aliorum, qui tradunt sacerdotes ut consecrare atque offerte, ita & post cōsecrationem sumere debere ex præcepto diuino integrum sacra-mentum sub vtraque specie. Id enim scripturis vi-detur conformius & definitioni pij concilij Toleta-ni, quæ habetur cap. iiiij. eius concilij, & allegatur de consecratione distinc. ij. capitul. relatum. Variè quo-que à doctribus disputatur, quo iure necessaria sit, præsertim adultis cōmunio. D. Tho. retractans in summa sententiam, quam in scripto suo defenderat, & post Adrian. eandem sententiam tuetur, quæ nobis ve-risimilis videtur, quod scilicet diuino iure tenentur: quod etiam patet ex definitione concilij Lateranensis vbi sicut confessionis, ita & communionis tempus determinatur: vbi videtur ecclesia supponere vtrun-que sacramentum ad salutem esse necessarium. Hu-ius acerrimus inquisitor ac propugnator est D. Ioannes Episcopus Roffensis: Alia quoque à nonnullis mo-uetur

*Adrianus
Papa.*

Conci. Later.

Roffen.

ADVER. NOST. TEMPI HÆRE.

uetur quæstio, An liceat paruulis ministrare Eucha-ristiam, & an illis ministrata profit, an vero vtrumque repugnet scripturis. Rursus, an non repugnet scriptu-^{Caietanus.}ris tradere laicis Eucharistiam sub vtraque specie: id e-nim docere conantur, Caieta. Roffen. & Pigious. Ve-Pigious, rùm hæc quæstiones, & si quæ sunt, aliae, nostro institu-to sunt impertinentes, cum neque fidei officiant, neq; ex scripturis sacrâs, neque ex determinatione ecclesiæ certò constet, quid de eis sit sentiendum. His igitur omissis, aggrediamur probationem primæ partis arti-culi, in qua dicitur, Communionem sub vtraque spe-cie non esse necessariam laicis. Quod sic probatur, quoniam neque ex ipsâ institutione sacramenti à Chri-sto facta, neque ex eius dispensatione, (quanquam in vtroque horum in vtraque specie usus fuerit Christus) neque demum ex præcepto aliquo siue ante, siue post institutionem huius sacramenti, data à Christo po-test colligi hæc necessitas, quemadmodum liquidius mox fit ex solutione argumentorum, quæ ex his ca-pitibus sumuntur. Christus nanque in ultima cœna prout concorditer referunt Euangeliæ: Matt. Marc. & Luc. duntaxat instituit hoc sacramentum Apostolis, præsentibus dispensauit, & eis potestatem consecra-di contulit: dum subiunxit. Hoc facite in meam com-memorationem, quemadmodum concorditer illa in-terpretantur omnes patres Gyprianus, Damascenus, Hilarius, Ambrosius & reliqui. Præter materiam igitur & formam huius sacramenti, & ministrorum institu-tionem nihil reperties. Cœnantibus autem eis (videlicet Apostolis) accepit Iesus panem, benedixit ac fre-git, deditque discipulis suis dicens. Accipite & man-ducate, hoc est corpus meum. Addit Luc. quod substi-

*Cœmum sub
vtraq; specie
non est laicis
necessaria.*

256 DECLAR. ART. LOVAN.

tuerat Matt. Hoc facite in meam cōmemorationem. Et accipiens calicem gratias egit, & dedit illis dicens. Bibite ex hoc omnes. Hic est enim sanguis meus noui & æterni testamenti, qui pro multis effundetur in remissionem peccatorum. His paucis verbis complexi sunt tres Euangelistæ totum hoc sacrosanctum mystrium venerabilis Eucharistiæ. In quibus, quæsto, quid aliud habes, quām institutionem huius sacramenti, per determinationem scilicet panis & vini pro materia & formæ dispensatione eiusdem à domino facta Apostolis, & collatione virtutis ad idem faciendū, quod Christus ipse prior fecerat? & quæcunque tandem præter hæc tria ibi continerentur, hoc tantum euidentissimum est, totum sermonem ad ipsos duntaxat apostolos dirigi. Neque quicquam obstat, quòd nota vniuersalitatis vtitur: dum porrecto calice dicit, Bibite ex hoc omnes nam & eo modo inferiùs dicit, Omnes vos scandalum patiemini in me in ista nocte. Ibi constat eum loqui de foliis tantummodo apostolis. Vnde & ipsos ab alijs palam distinguit, mox subijciens. Hic est calix sanguinis mei, qui pro vobis, & pro multis effundetur. Vnde hinc nihil colligi potest de communione populi, nisi hoc duntaxat, quòd apostoli, quibus in hoc ministerio succedunt sacerdotes, potestatem acceperunt, non solùm consecrandi & sumendi, verùm etiam alijs dispensandi hoc sacramentum. Certo autem studio de reliquis quæcumque huius sacramenti concernunt, dominus nihil dispositus, quòd cùm sua decreta non possint fieri à quoquam irrita, videret tamen hac in re omnimodā vniiformitatem non expedire, verùm pro varietate locorum, temporum & personarum varietatem in usu esse debere, quam totam rem voluit committere præde-

*An tipoph.
ra.*

dea

ADVER. NOST. TEMP. HAER E. 257

dentia & discretioni eorum, quos huic suæ mensæ prefecit ministros: quæadmodum pulchrè tradit Augustinus, in Epistola ad Caesulanum, scribens aduersus quosdam, qui nimium ad amissum urgentes factū dominicum nolebant, nō nisi pransis aut cœnatis administrari hoc sacramentum, quoniam ille cœnatis Apostolis administrasset. Neq; quia dominus (inquit) post cibos discipulis dedit, iceirco pransis aut cœnati fideles ad illud debent conuenire. Et paucis interpositis. Nam si ille hoc monuisset, vt post cibos sumeretur, credo quòd illum morem nemo immutasset: ideoque non præcepit, quo deinceps ordine sumeretur, vt Apostolis, per quos dispositurus erat ecclesiæ, hunc ordinem seruaret. Hæc ille. Vnde ex hac authoritate sibi à domino concessa legimus Apostolum Paulum quidem disposituisse apud Corinth. velut conuenirent in vnum dominicam cœnam manducaturi: quodque in eo loco à communib; cibis abstinerent, quòd quisque se primùm probet, & diligenter discutiat conscientiam, & sic de pane illo comedat, & calice bibat. Præter hæc indicat pleraque restare, quæ se dispositum pollicetur, vbi ad eos venerit. Cetera (inquit) cùm venero, disponam. Sicut igitur circa tempus, locum, personas, ita & circa species sacramentales sub quibus sumi conueniret Eucharistiam: disponendi authoritas commissa est Apostolis, vt eorum successoribus. Vnde & ipsorum Apostolorum temporibus varium fuisse usum comperimus in primitua ecclesia. Imò & ipse dominus qui in utraque specie instituerat sacramentum, legitur communionem corporis & sanguinis sui celebrasse postea sub sola specie panis, dum in fractione panis agnitus est à discipulis in Emmaus, Luc. xxiiij.

Kk

258

DECLAR. ART. LOVAN.

que locum Aug. de consensu euangelistarum, item Chrysost. & Theophylac. in suis commentariis circa illum locum interpretantur de sacramento eucharistiae ibi confessio à domino, & discipulis porrecto: quod sat sibile fiet, si verba illa quae hoc loco à domino dicuntur, conferantur cum verbis institutionis huius sacramenti: ipsi quoque fideles, qui erant in Hierusalem laudantur, quod perseverabant in doctrina Apostolorum, & communicatione fractionis panis: vbi vi des solius panis mentionem fieri. Vetusissimi quoque patres Ignatius, Clemens, & alii multis locis leguntur solius panis mentionem facere, non autem calicis, aut vini. Ad haec Ambro. Hierony. Benedictus morituri communicauerunt solum sub specie panis. Et D. Ambro. loquens de communione Laicorum lib. de sacra. non meminit nisi panis. D. quoq; Greg. li. dialog. refert de S. Agapito, quomodo mutum & claudum por rectione dominici corporis sanavit, nulla vini habita mentione. In vetustissimis quoq; cōcilij Niceno, Sardicen. & Agathen. vbi sermo est de hoc sacramento, nulla inducitur mentio vini, sed duntaxat panis, aut corporis Christi, vel laicè communionis, quam certè aliam non possis intelligere, nisi quae sub altera duntaxat sit specie, videlicet panis. Nam cur eam quae sub vtraque sit specie laicam appelles, vt quae communis sit etiam sacerdotibus? Non tamen volumus diffiteri, quin olim in quibusdam ecclesijs fuerit etiam recepta sub vtraque specie: quemadmodum in Epistol. ad Corinth. videri potest in loco prius citato cap. scilicet xij. prioris Epist. Quam quidem cōsuetudinem obtinuisse tempore B. Cypriani liquet ex eiusdem scriptis, immo usq; ad tempora S. Thomæ, videtur adhuc in quibusdam

ccle

ADVER. NOST. TEMP. HAERE:

259

ecclesijs sic fuisse communicatum: verum consuetudo cōmunicandi sub altera tantum specie fuit multò magis recepta, nō quidē ex villa institutione synodali, aut ecclesiastice Hierarchiae pr̄esidis Rom. Pontif. donec per Ioannē Hussitam, & Hieronymū Pragensem pri mū reuocaretur in contentionē, & deinde dānatur ab eis, veluti euangelio Christi & obseruantiae pri mitiæ ecclesiæ cōtraria, vt necessum fuit eādē rem in cōcilio generali proponi, discuti, & definiri. Re igitur diligentissimè agitata, definiuit concilium Constant aduersus pr̄efatos doctores, cōsuetudinē eiusmodi cōmunicandi laicis sub altera tantum specie panis. Fuisse licitam, decentē, & rationabilē, nec mutandā, sed obseruandam districte, dānans eos vt hæreticos, qui hominum cōsuetudinē impugnare pergerēt, & damnarent vt euāgelio Christi contrariā: & sacerdotibus sub anathemate interdixit, ne pr̄ater eandem iam apud se receptam consuetudinē populū sub vtraq; specie cōmunicare auderent. Vide lessionem xij. cius concilij, vbi etiam hoc aduertendum, quod dicat consuetudinem habere ab ecclesia & sanctis patribus rationabili ter introducēta, & diutissimè obseruatā, habendā pro lege, quā nō liceat reprobare, aut sine ecclesiæ authōritate pro libito mutare: ita vt excommunicet omnes sacerdotes hoc decretū excedētes: ex quo colligitur, nō solum dānari hæreticos, qui hanc cōsuetudinem dam narent, verum etiam schismatis criminē, quicunq; deinceps attentauerit cōmunicare sub vtraq; specie, si id rāquam licitū defendere conetur. Nam nō solum cōsuetudo ibi approbatur, verum cōfirmatur, & ei deinceps ius legis tribuitur, quam prius fortassis nō habebat. Vnde concilium Basiliense. iij. Laudabilis con

Concilium Ba silien.

K k ij

Ioānes H̄r̄ fita.
Hieronymus
Pragē.

Concilium Cōz
Bāntien.

260 DECLAR. ART. LOVAN.

suetudo communicādi laicum populum sub vna specie ab ecclesia & sanctis patribus rationabiliter introducta, & hactenus diutissimè obseruata à doctoribus diuinę legis, sacrarum scripturarum atque Canonum, iam à longo tempore commendata pro lege habenda est, nec alicui licitum eam reprobare, aut sine authoritate ecclesiæ ipsam reprobare, aut immutare.

Nunc paucis restant diluenda argumenta aduersariorum, non solum nobis verū & patri suo Lutherò in multis aduersantur. Nam ille confitetur nō esse necessarium laicis sub utraque specie communicare, verū cuiusque arbitrio relinquendum docet, vt quam *Argumentū Buceri.* velit partem sumat. Argumentatur igitur Martinus Bucerus, primò hanc positionem aduersari palam præcepto Christi: cùm ille præceperit utrumque speciem sumi, & dispensari, dicens non solum accipite & manducate, sed etiam accipite & bibite. Et rursus. Hoc facite in meam commemorationem: hoc (inquiens) quod facio, hoc facere vos iubeo, atque ipse utrumq; & consecrārat, & porrexerat. Ad hæc non solum præcepto, verū etiam institutioni Christi repugnat, tam communicare, quām dispensare hoc sacramentum, sub altera tantum specie: etiā si Angelus de celo aliud euangelizet, omnino non sit recipiendum: quare neque hominum concilia audienda contra tam aperatum domini præceptum, tanque manifestam eius institutionem. Remittit deinde Bucerus pro confirmatione sui argumenti, ad Cyprian. in Epistol. iij. ij. lib. his addunt ita adhuc usurpari apud Gr̄cos, & olim etiam apud Latinos eundem usum obtinuisse testimonijs confirmant. Ioannes ille Hussita, & Hieronymus Praggen. apparentius aduersus nos ex ipsis domini verbis

arg

ADVER. NOST. TEMP. HAERE.

261

argumentum proferunt. Nisi (inquit) manducaueritis carnem filij hominis, & biberitis eius sanguinem, non habebitis vitam in vobis. Si vita negatur non bibentibus Christi sanguinem, æquè vt nō manducantibus eius carnem, utrumque necessitatis est edere & bibe-re. Editur autem eius caro, & bibitur eius sanguis sub speciebus panis & vini: utramque ergo speciem communicare necessitatis est. Quanquam autem argumentum istud plus habeat verisimilitudinis, quām ea quæ proponit Bucerus, tamen quām nihil præ argumēto Buceri roboris habeat, mox ostēdemus. Principiò igitur ad argumenta Buceri non improbabiliter responderi posset. Primum verba illa domini Saluato-*solmis.* ris non præcipiendi animo dicta, verū exhortandi potiū, & imitandi ad hoc saluberrimum sacramentū. Secundò nihilominus si cui non placet hoc effugium, dicimus etiā quòd si præcipiendi vim in verbis agno-scas, nihil tamen officere conclusioni nostræ, cùm nō ad omnes promiscuè, verū ad solos sacerdotes ex ipso textu, & textus circumstantijs, manifestum sit: ipsis nanque duodecim Apostolis, & in ijs reliquis sacerdo-tibus dominum locutum, ipsa textus series palam de-monstrat, alioquin enim & laicis cōcedas oportet cō-cessam facultatem consecrandi, offerendi, & dispensan-di corpus & sanguinem Christi, cum ijs ipsis quibus porrigit sacramentum D. Accipite & comedite, & bi-bite: etiam dicit, hoc facite in meā, hoc videlicet, quod ego facio. Nō potest ergo ex isto loco ullo modo col-ligi illorū intentio, non magis quām hinc absurdè col-ligere quis tentaret, laicos debere cōsecrare, aut dispe-sare corpus & sanguinem domini. Verū si quæ ne-cessitas præcepti statuatur, ea nō nisi sacerdotes arcta-

Kk iij

*Argumentū
Ioannus Hus.*

re censenda est, dum hoc sacrosanctum mysterium celebrant. Ut interim omittamus, quod non citra iustissimam rationem sic temperauerit sermonem suum spiritus sanctus, ut non quemadmodum post panem sacratum, porrectum Apostolis a domino, & sumptu ab eis, subiuxit dominus. Hoc facite &c. ita etiam post vinum consecratum porrectum a domino, & sumptu ab eis, mox subiecerit: Hoc facite in meam commemorationem: verum conditionem adiecit referente Apostolo Paulo (inquiens) Hec quotiescumque feceritis, in mei memoriam facietis, fortassis innuere volens, etiam ipsis licere, quandoque abstinere a sanguine, veluti dum more ceterorum non celebrantes communicant. Vnde Ambr. Hierony. Euseb. & alijs patribus quamplurimis migraturis ex hoc saeculo non legimus, nisi corpus domini sub panis speciebus porrectum. Ad hanc non est contemnendus quorundam intellectus, qui in illis verbis, Hoc facite in meam commemorationem, non intelligunt praecipi ullum opus absolutes, sed duntaxat relationem operis ad memoriam siue annunciationem passionis & mortis domini, iuxta illud Apostoli. Hec quotiescumque feceritis, mortem domini annunciatibus, donec veniat. Vnde etiam dicta omnibus hae verba in nullo aduersarentur nostrae & catholicae positioni. Et ipsa ecclesia attestari videtur huic sententiae verborum domini: vtens eis in missa, ubi explicatur praecipi non opus ipsum, sed ordinacionem operis in sui memoria. Ex his igitur manifestum euadit, quam omni robore destruatur argumentum fundatum super precepto domini: cum nullum tale preceptum extet in verbis domini, quale ipsis affingit Bucerus, ut ex dictis liquet. Ad secundum argumentum sumptu ex ipsa institutione, hoc sacramentum sub vtraq; specie

Aliud effigium.

*Salutio se-
cundi.*

specie. Violari autem institutio domini sine gradu criminis non potest: igitur quisquis comunicas tenetur sumere sub vtraq; specie. Dicitur in primis dominu ideo usum vtraq; specie: quoniā ita conueniebat, ut sacramentū in sua integritate institueret, cui instituēdo tūc potis simū operā dabat, quatenus institueret eos, quib; incubebat pro salute populi hoc sacrificiū in odorē suauissimū Deo offerre ad placadū eum, & cōciliādā eius benevolētiā hominib;. Ad argumētu igitur Buceri respōdendū est, institutionē sacramenti non habere ex se, q; quēq; obliget ad sui susceptionē: alioquin enim omnes ad omniū sacramentorū susceptionē obligarēt. Secundō q; quēadmodū prius dictū est, sufficit seruari istud institutū ab eis, ad quos sermo domini dirigebatur, puta ab apostolis & sacerdotibus eorū in hoc munere sacerdotali successorib;, cōtinuē a domino ministri ordinantur, ad cōsecrādū, offerēdū, & alijs dispēsandū hoc sacramētu. At dices, fortè in verbo illo (hoc facite in meā commemorationē) cūm p̄cipiatur id fieri, quod dominus fecit, & dominus sub vtraq; specie distribuit: igitur & sacerdotes debet distribuere sub vtraque specie. Ad hoc respōdetur, q; cūm p̄nomē hoc, sit demonstratiū substantiæ, non autē qualitatis aut modi: sacerdos portigēs corpus & sanguinē domini, id ipm facere dicitur, qđ fecit domin⁹, quāquā nō cūdē profus in faciendo obseruet modū. Nō enim ait dominus, Facite eodē modo, quo ego facio: alioquin enim eadē ratione, circumstantiā loci, temporis, & personarū, & alia huiusmodi vrgere poteris: qđ absurdissimū fuerit: verū ait domin⁹: hoc facite in meā commemorationē. Deinde nec hęc verba absolutē p̄cipiunt opus: alioqui enim q̄s nō posset celebrare, nisi simul alijs hoc sacramētu disp̄saret: qđ quāq; nō p̄ absurdō habeat aduersarij: vt qb;

Antipophora

nihil penè absurdum est(nisi quod verissimum) constat repugnare receptæ obseruationi per vniuersam ecclesiam catholicam. Verùm , sicut suprà diximus, præcipiunt ordinem operis ad finem , quem explicat dominus , vt sint videlicet in sua passionis & mortis memoriam. Imò neque propriè ullum præceptum cōtinent, verùm institutoria sunt celebrationis sacrosanctæ eucharistiae in ecclesia, & simul collatiua potestatis sacerdotalis iuxta irrefragabilem veterum simul ac doctorum sanctorum interpretationem. Cypri. Chrysost. Hila. &c. Sic habet Cyprian. in Epistola ad quam nos remittit Bucerus, vt in qua se offert promptè quod in ipsum retorqueamus, vicissim & eum monentes, vt eam iteratò legat, videat, & ni talpa cæcior sit veritatem, quam impugnat, inspiciat, intelligat, agnoscat, & ad veritatis sententiam, à qua tam multos abducit, tādem redeat. Si in sacrificio, quod Christus est (inquit) non nisi Christus sequendus est, vtique id nos obaudire, & facere oportet quod Christus fecit, & quod faciendum mandauit. Et paucis, quòd si nec minima de mandatis dominicis licet soluere, quanto magis magna tam grandia, tam idipsum dominicæ passionis & nostre redēptionis pertinetia fas non est infringere, aut in aliud quam diuinitus institutū sit, humana traditione? Nam si Iesus Christus ipse est summus sacerdos Dei patris, & sacrificium Deo patri, ipse primus obtulit: & hoc fieri in suam commemorationem præcepit. Vtique ille sacerdos vice Christi verè fungitur, qui id quod Christus fecit, imitatur, & sacrificium verum & plenum tunc offert Deo patri, si sic incipiat offerre, secundum quod ipsum Christum videat obtulisse. Vides vt iuxta Cyprianum hoc facere sit

sit potissimum offere, non manducare, bibere aut dispensare. Vnde manifestū est non nisi ad sacerdotes pertinere hoc facere. Et paulò pòst: aduertere quomodo secundum eundē Cyprianum possumus propter Christum sanguinem fundere, qui sanguinem Christi erubescimus bibere: vbi videtur reprehendere, si quis nō bibat sanguinem domini. Verùm ex sequentis partis declaratione manifestum fiet, quòd etiam sumēs dun taxat alteram speciem: vt corpus ita & sanguinem sumit, quamvis non sub propria specie. Deinde cùm de sanguine sub specie vini loquitur Cyprianus, aduertere cum tota illa epistol. de sacerdotibus offerentibus loqui, non autem populo communicante. Reciūs citat Cyprianum Buceris in alijs plerisque locis, vbi satis apertè innuere videtur, suo tempore etiam porreatum calicem laicis, cui non multū refragamur. Varius enim fuit communicandi ritus, in quib[us]dam particularibus ecclesijs, quibusdam retinentibus utraque speciem, etiam usque ad ipsum conciliū Constantien. quanquam (sicut liquet ex verbis concilij tam Constantien. quam Basilien.) fortior fuerit consuetudo, & immobilius obseruata, de communione sub altera tātum specie, & in ijs. ipsis locis in quibus passim communicabatur sub utraque specie: tamen hoc videtur obseruatum, vt morituris non nisi altera species daretur: vt liquet ex concilijs antiquissimis, quæ suprà induximus, vbi mandatur seruari Eucharistia panis pro infirmis, & ad eos per sacerdotes deferri. Vide Euseb. eccl. histo. libr. vij. cap. xxxvij. vbi legis de sacerdote, qui cum propter corporis infirmitatem non potuisse ipsum infirmum accedere, misit parum Eucharistiae ad dominum infirmi. Nunc Chrysostom. aggredia

mur, cuius hæc sunt verba in hom. de prodit. Iudæ. & ferè eadem in serm. admonitorio de Euchar. in encœnijs, Sacerdotis ore proferuntur, & Dei virtute conseruantur. & sicut illa vox quæ dicit, Crescite & multiplicamini, semel quidem dicta est, sed omni tēpore sentit effectum ad generationem, operante natura: ita & vox illa semel quidem dicta est, sed per omnes mensas ecclesiæ usque ad hodiernum diem, & usque ad eius aduentum præstat sacrificio firmitatem. Vides ut iuxta Chrysost. quemadmodum illis verbis, Crescite & multiplicamini, generandi virtutē Deus indidit naturis creatis: ita & his verbis, hoc facite in meam commemorationem, sacerdotibus contulit sacrificandi virtutem: quod ipsum latius diffususque per Damascen. libr. iij. de fid. orthod. cap. xiiij. Vides igitur iuxta cordem patrum horum interpretationem illis verbis, hoc facite, accepisse sacerdotes potestatem consecrandi, offerendi, & sacrificandi: id quod ipse Christus prior fecerat, eisque faciendū deinceps commiserat, ut esset, & permaneret in ecclesia iuxta Vaticinum Malachiæ, oblatio munda, quæ ipsi Deo offerretur in omni loco: ut quemadmodum in ecclesia triumphantे ipse Christus sese Deo patri indebetenter offert pro nobis, semper vivens ad interpellandum pro nobis: ita nos cunctem continuò offeramus abrogatis omnibus veteribus sacrificijs, quæ non potuerunt perfectū facere. Atque ita congruum fuit, ut quod in hac oblatione, quā in sui memoriam perpetuò in ecclesia fieri voluit, expressior fieret passionis eius & mortis memoria: *cecerit Eucharistie sacramentum sub una specie panis & vini.* Hæc enim ab iniucē separata, significat separationem benedicti sanguinis Christi à sanctiss. eius corpore. Ipsa quoque eccl-

ecclesia in canone missæ attestatur huic intelligentiæ verborum domini, Statim enim cōsecrato pane & vi-ⁱⁱ no, & repetitis domini verbis: Hec quotiescūq; feceristi, subiicit. Vnde & memores domine nos serui tui, sed & plebs tua sancta offerimus, præclara maiestati tuæ de tuis donis ac datis, planè significans, se intelligere oblationē esse eam, ad quam faciendam in sui cōmemorationē dominus, exhortatus est dicens. Hoc facite in meā cōmemorationē. Māducatio autē & bibitio, siue sacerdotis celebrantis, siue populi communicātis secundariū & minus principalem in hoc mysterio obtinent locum: quemadmodū & in sacrificijs veteris legis, dépto holocausto, oblato iam sacrificio pars vna pectoris cedebat in usum sacerdotis: reliqua in eorum usum, pro quibus fiebat oblatio, atque adeò ipsum ius naturæ hoc dictat, ut qui altari deseruit, & de altari participet: quemadmodum pulchrè docet j. Cor. xv. Apostolus. Obserua autē quod in vet. leg. pars præcipua & delicatissima cedebat in usum sacerdotis. Secundō nūlq; legimus quicquam liquidorum cessisse in usum populi: ex quo liquet pulchrè correspondere figuræ figuratum, vbi sacerdos perfectius sumit sacramētum quām populus, neq; speciē vini, sed solū panis speciē populo dispēsat. Ex his igitur putamus satis responsum ad argumētū factū ex institutione dominica: nā eā ut diximus, sufficit impleri secundū suā integritatē ab eis, ad quos dominus instituens sermonē dirigebat, quosque ministros mēsæ suę perficiebat, neque posse in alios cōpetere quod dicit dominus. Hoc facite in meā cōmemorationē. In quo quidē dicto cōtinetur institutio huius mysterij. Illud enim quis usurpare ausus fuisset, nisi dominus hæc verba dixisset? Er quamvis secundariō

hoc verbum spectet ad dispensationem: tamen cum
hoc non modum, sed solam substantiam facti demon-
stret: non arctatur ex his verbis sacerdos ad disp̄satio-
nem sub utraque specie. Quod si non arrideat h̄c so-
lutio: Aduerte quod supr̄a monuimus non sine causa
immediatē postposita porrecto & sumpto corpori sub.
specie panis, non autem sub eadem forma postpo-
sita porrecto & sumpto calici: & videbitis hinc po-
tius sumi argumentum contra aduersarios, quam
quod vlo modo ipsis faueat. Ex eo enim sequitur pr̄e-
cipi dispensationem sub specie panis, non autem
sub specie vini, quod directē militat cōtra sententiam
aduersariorum: quanquam sicut supr̄a diximus, non
pr̄ceptum aliquod sit h̄ic traditum, de certa specie
dispensandum, sed relictum libertati ministrorum, vt
hac de re prudenter disponerent, prout viderent expe-
dire pro honore domini, & salute fidelis populi: id
quod fecerunt in concilijs generalibus Constantien.
& Basiliens. vt habet sequens pars in articulo. Iustis de
causis sancitum est ab ecclesia, vt laicis sub vna tātūm
specie panis sacramentum communicetur. Quanquam
non ibi lanciuit concilium nouam aliquam ordinatio-
nem, quam consuetudinem laudauit, & rationabili-
ter introductam asseruit, causas explicans periculorū
& scandalorum evitatem eam insuper roborauit,
& pro lege: deinceps habendam statuit, quam nō lice-
ret reprobare, aut sine ecclesiae authoritate pro libito
mutare, & penas infligendas eis qui oppositum attē-
tarent, decreuit vt supr̄a patet. Quoniam autem h̄ec
lex est in materia religionis: ideo eius trāsgressio ex suo
getiere peccatum mortale, quemadmodum si quis nō
ieonius sumat hoc sacramentum. Vides igitur vt iustis
cau-

causis ab ecclesia est sancitum, quod in hac secunda
parte nostri articuli afferitur. Cūm enim communio
sub utraque specie, vt pr̄missum est, non sit laicis ne-
cessaria ad salutem: debeatque propter scandalū omit-
ti omne quod eiusmodi est: vt docet D. Hierony. super
cap. xvij. Matth. & ipsa recta ratio dictat, manifestum
est iuste inhibitam esse communionem sub utraque
specie: vt quidem re ipsa & experientia comperieba-
tur vergere in deteriorem exitum, dum inde multa
nascerentur pericula, multaq; orirentur scandala. Pr̄e-
cipuum autem periculum in hac re est effusio & distil-
latio sanguinis, qui non nisi cum maxima cautela est
tractandus propter fluxibilitatem specierum vini, sub
utraque specie administrare. quibus continetur, quae facillimē effunduntur, pr̄eser-
tim in tanta pressura & multitudine communicantiū,
cūm ad communicandum persēpe veniunt homines
tremuli, barbati, infirmi, paruuli, qui satis proinde san-
guinem sumere non possunt. Quantum autē sit pec-
catū ita irreligiosè effundere sacrosanctum sanguinē
Christi, qui non videat? certē id ipsum satis declarat p̄e-
nitētia sacerdoti iniūgenda: per cuius negligentia gutta
sanguinis in terram, vel in pallam altaris caderet: &
ponitur de consecratio. distinet. xx. Si per negligentia,
vbi iniungitur tali sacerdoti quod xl. dies paeniteat,
tot diebus ieunando & abstinentendo à celebratione.
Ex qua etiam constitutionevehemens oritur suspicio,
quod eo tempore laici nō comunicabant sub specie vi-
ni: alioquin videtur quod constitutio dispositiſſet p̄e-
nitētiam per laicos etiam agendam. Alia insuper re-
censent pericula doctores passim de hac re scribentes.
Alex. de Hales par. iiiij. quæſt. liij. Tho. Bonau. & post
eos Gerson, & qui nūc scribunt aduersus Lutheranos,

Inter quæ vnum est, quod non sine magno periculo tam hyeme quam æstate conseruarentur species vini pro infirmis, quin acescerent, putrescerent, & in alias species conuerterentur: & sic frequenter darentur res, sub quibus non esset sanguis Domini reuera. Omittimus non sine grandi periculo deferri posse, quod fieri oporteret propter infirmos. Sunt & alia, quæ studio omissimus, quoniam nos latet quid ad hæc similia respondere possint aduersarij, quibus hæc cōseruatio Eucharistie illicita iudicatur. Verum quia breuitati studendū est, non possemus singulis refellendis insistere, tantum quod concernit directè articulū nostrū tractandū suscipimus. Nuc igitur de scādalis, quæ inde oriri possent paucis dicamus. Primū igitur quod accedit Ioan. Hus, & Hiero. Pragen. aduersus quos conciliū Constant. cōgregatū fuit. Itē Bohemis, aduersus quos cōci. Basil. op̄positū determinauit, & nunc nostri temporis hereticis, ex hac occasione putari posset eiusmodi occasionem esse necessariam ad salutē, cuius oppositū demōstrauimus. Secundū inde facile nasceretur error circa ré contentā in sacramēto, ob diuersitatē nanq; specierū manduca-tionis & bitionis putari posset sub speciebus panis solum corpus, & sub speciebus vini solum sanguinē cōtineri: qui error quodā inuaserat temporibus præfatorū conciliorū, ut videtur ex eo, quod adiecit vtranque conciliū, nullatenus dubitandū, quin sub vtraque specie totus Christus contineatur. Et profectus est hic error primū à Nestorio: sed de hoc plura in postrema parte articuli. Tertiū circa sacramēti effectū, facile nasceretur error, quod quis existimaret, quod quēadmodum in naturalibus, quoad corpus, varios effectus habent manducare & bibere: ita & in spiritualibus

Scandalū
donata.

Error ortu.

res

res se haberet, neque eundē fructum consequi, qui nisi manducat corpus domini, cū eo qui simul etiā sanguinem babit. Cū reuera quacunque inter hæc est diuersitas, non sit nisi per relationē ad species, quæ diuersimodē sumūtur: iuxta spiritū enim sunt eadem, sicut esuries & sitis: ita eodē modo potus & cibus, manducare & bibere: quemadmodū pulchrē ostēdit D. Aug. *Augustinus.* tractans illū locū: Qui venit ad me, non esuriet, & qui credit in me, non sitiet, in Ioanne. Hæc igitur omnia euitat ecclesia, dum porrigena laicis solam speciem panis, satisque docet non esse vtranque speciem necessariā, & per hoc occurrit sufficiēter periculis & scādalī. Quinimō si res ita postuleret, quamvis nō generaliter omnibus, multis tamen, nec solum laicis, verum etiam sacerdotibus potest interdicere vtranque speciem: quemadmodū de pueris & furiosis, & quibuslibet mente captis eam fecisse manifestum est, non tam positiua institutione, quam lensim introducta consuetudine: cū tamen tam ex Diony. quam ex Cypriano manifestū sit olim etiā pueros communicâsse. Sic alijs nōnullis, siue ob corporis, siue ob animę vitium, similiter interdixit mēsam hanc dominicā, veluti dū degradat sacerdotes, aut eos ab officio suspendit. Interim dicitur generaliter dū quempiam excōmunicat, siue sacerdote, siue laicum, manifestum est, quod huic mensam domini interdicit, nec vnam tantū, sed & vtranque inhibet. Id quoque obseruatū est, & multò rigorosiùs, quam nunc, antiquis temporibus: quemadmodum liquet ex Dionysio, Cypriano, Leone, & alijs patribus: quando qui graue aliquod crimen comiserant, non solum à participatione mensæ dominicæ arcebantur, verum ne sacris quidem mysterijs

Ecclesia ali-
quibus inter-
dicere potest
cōmunionem
sacramenti.

L 1 iiiij

272 DECLAR. ART. LOVAN.

adesse permittebantur, donec pœnitentiam sibi iniunctam legitimè explessent, atque adeò rigidè & distictè hoc à nonnullis episcopis obseruabatur, vt etiam morituri eiusmodi nodum peracta pœnitentia, deneraretur Eucharistia. Eiusmodi episcopos nec ipse Cyprianus audet ob eiusmodi factū iudicare, tametsi ipse hac in parte esset leuior, & mitigandam ecclesiasticam disciplinam consuleret: qui alioqui extra eiusmodi necessitatis articulos valde reprehendebat eos, qui ante peractam pœnitentiam aut absoluissent eos, qui priùs exomologes intecerant suorum peccatorum, aut vniuersitatis sacramentum dispensarent: afferens hoc neque diuinæ reuerentiaz, neque disciplinæ ecclesiasticæ conuenire. Vide eum in epistol. x. primi libri. Cùm ita res se habeat, vt habeant autoritatem, qui præsumunt mensam dominicæ quosdam prouersus arcendi, aut semper, aut certo tempore à tota mensa dominica, prout viderint expedire pro honore domini sui, & salute fidelium. Quid mirum, si etiam ex eadem causa autoritatem habeant arcendi ab altera specie sacramentali, quando hoc & salus populi, & honor domini videtur exigere. Legimus ipsos apostolos, quibus expressè mandatum erat, vt baptizarent in nomine patris & filij & spiritus sancti, hac forma neglecta baptizasse in nomine Christi, & multam aliam variationem in sacramentorum omnium usu, dummodo rei substantia non omitteretur. At obijcit Lutherus. Si ecclesia potest tollere unam partem huius sacramenti, ergo & reliquorum sacramentorum poterit, si ipsi ita videatur etiam parrem unam adimere. Verum facile respondetur. Primum ecclesiam non sustulisse unam partem sacramenti huius, sed concessit ambas sacerdotibus celebrantibus.

Argumentū
Lutheri.

Sc-

ADVER. NOST. TEMP. HAER. 273

Secundò longa diuersitas inter huius sacramenti partes & reliquorum: si quidem in alijs singulæ partes nullam habent efficaciam, sed duntaxat simul omnes. Hæc verò tantum in una parte continent, tantumq; fructus conferunt quantum utraque. Similiter ad argumentum alterum ciudem, quo obijcit. Si ecclesia potest unam speciem adimere, ergo potest & utrunque. Si intelligat consequentiā quoad aliqua & particulares substanzias, ostendimus id nihil absurdum continere, si verò quoad omnes, negamus consequentiā: quoniam nulla potest esse rationabilis causa hoc faciendi: quemadmodum causæ fuerunt rationabilissimæ, cur speciem vini ademerit: nullus autē potest iure suo priuari sine legitima causa. Legimus conciliū valde approbasse factum cuiusdam, qui infirmo, qui cùm per infirmitatem corpus domini deglutire non posset, infuderat sanguinem domini sub speciebus vini, idq; iusta ratione approbat: quoniam enim non congrueret infirmum sine viatico hinc migrare, conueniebat, vt eo, quo poterat modo, ei succurreretur, diligēti adhibita circunspectione: ne vlla accideret irreuerentia circa corpus domini, quamquam an liceret nunc illud factum in simili casu imitari propter prohibitionem concilij, & periculum scandali, non disputo. Quod verò obijciunt autoritatem Græcanicæ ecclesiaz, certè non in una hac re duntaxat constat ipsam defecisse à catholicæ & Romana ecclesia, vt eius autoritate nihil debeat moueri catholicus: quāquam si in una hac catholicæ obseruatione defecisset, contineri posset fortassis, dummodo consuetudinem catholicæ ecclesiae non damnaret, sicut sacrilegam, & præcepto ac instituto Christi contraria. Si vero obijciat quispiam ob-

Mm

seruationem ecclesiæ Corinthiorū , & multarū aliarū
deinceps, quas constat sub vtraq; specie cōmunicasse,
tempore D.Diony.Cyp.Chrylo.sicut liquet ex homi-
lia xvij.super Epistolam ad Rom.vbi ait: nullam nunc
temporis noui, scilicet testa. esse differentiam populi à
sacerdote quo ad communionem mensæ dominicæ.
Item multarum posteriorum, quas constat sine repre-
hensione vtranq; speciem retinuisse: liquet ex his quæ
præmisimus, quid ad hæc responderi debeat , nempe
quòd quodam loco habet Aug. Vbi deest authoritas
scripturarum, mos populi Dei, & instituta maiorū pro
lege habenda esse : sic tamen vt si quid melius depre-
hendi contingat: vel per ecclesiæ definitionem deter-
minari:id indubie p̄æponatur. Ad argumentū Ioan-
nis Hus & Pragen. quoniam nobiscū conueniunt ad-
uersarij nō fieri in illo Ioannis mentionē sacramentalis
mādicationis, respondere supersedendū duximus, ad
reliqua properantes. Ultima igitur pars nostri articuli
sic habet.*Laici sub solis panis speciebus, carnē & sanguinem, atq; ita totum Christū sub una specie sumunt. Hæc pars etiam definita est in vtroque conciliorum præ-
dictorum: postmodum etiam in Conci.Florentino, &
quamuis exp̄sè non contineatur in scripturis, ex ijs
tamen euidenter & necessariò deducitur. Cūm enim
sub specie panis nemine refragante contineatur cor-
pus Christi, & per consequens caro eiusdem : nemini
enim dubium est, quin corpus carnem in primis com-
plectatur: caro autem sumpta in hoc sacramento iu-
xta doctrinam Saluatoris apud Ioan. viuificat sumen-
tem , oportet vt ei coniunctus sit spiritus: etra hunc
enim modum non modò non viuificat, verū nec
quicquam prodest. Spiritus (inquit dominus) est qui
vivific*

viuificat, caro non prodest quicquam: quòd si caro si-
mul sit cum spiritu, totam naturam humanam ibi ad-
esse: & cùm verbum Dei sit à natura inseparabile , in
eo nanque consistit natura humana: consequtur to-
tum Christum esse vbiq; in natura humana à Christo
assumpta. Cùm auté vita non sit sine sanguine , mani-
festum est ea necessitate colligi ibi esse sanguinē quo
ad vitam. Verum quidē est , quòd quemadmodū ipsa
forma sacramentalis, qua dicitur (hoc est corpus meū)
duntaxat significat pœnitentiam corporis Christi, nō
autem sanguinis aut animæ, ita etiam hanc solam pri-
mariò & directè efficiat, verū per concomitantiam
& sequelam quandam , simul significat & efficit ibi
esse sanguinem & animam Christi, & totum denique
Christum propter rationem iam dictam. Vnde si quis
in triduo mortis Christi ijsdē verbis panem conlecas-
set, non efficiet virtute illorum verborum pœnitentia-
tiam animæ aut sanguinis cum corpore, sed solū cor-
pus quale erat in sepulchro, id est, exangue. At nūc pa-
nem conuertit in corpus Christi tale quale est in celis,
id est, vnum sanguinem & animam sibi vnitam. Chri-
stus enim resurgens à mortuis iam non moritur , &c.
Fieri igitur non potest, vt corpus eius denuò mortuū,
aut sanguinis & animæ exp̄s , & si fortè non impli-
cit contradictionē, vt corpus alicubi, viuū idem eodē
tempore sit alibi mortuū: tamē vt corpus Christi alibi
sit mortuū, nō permitit scripture mox allegata. Ex eo
enim manifeste cōsequitur, corpus Christi esse exp̄s
omnis corruptionis: quod non esset, si alicubi morti
subiaceret. Neq; quia Philosophica est & Physica hæc
ratiocinatio, ideo irreligiosa debet haberi & indigna,
quæ ad tātam rem cōprobandā adferatur, vt aduersa-

rij calumniantur. An nesciunt collectionis robur ex forma pendere in quacunq; demum existat materia. Et quæ, quæso, nî hoc fatearis, vnde restabit via ad probandum Christum habuisse neruos, & alia ad humani corporis integritatē pertinētia, quorum scriptura expressè non meminit? Atque de hoc, vt diximus prius, est apta definitio celeberrimi cōcilij Eloquentini sub Eugenio iiiij. vbi sic habet. Ipsi orum verborum, id est, sacramentalium virtute substantia panis in corpus Christi, & substantia vini in sanguinem cōvertuntur: ita tamen quòd totus Christus continetur sub specie panis, & totus sub specie vini, sub qualibet quoq; hostiæ consecratæ parte & vini cōsecrati separatione facta, totus est Christus. Vbi aduerte circunspectè adiectam clausulā (separatione facta) quod non lateret cōcilium inter doctores quosdam catholicos controuerti, an ante separationem hostiæ sit totus Christus in qualibet eius parte. Deinde etiam effectū huius sacramenti palchitè exprimit, dum addit huius sacramenti effectus, quem in anima operatur dignè sumentis, est ordinatio hominis ad Christum: & quia per gratiā homo Christo incorporatur, & mēbris eius vnitur, cōsequens est, quòd per hoc sacramentū, in sumentibus dignè gratia augeatur, omnemq; effectum, quē cibus & potus quo ad vitam agunt corporalē, sustentando, augendo, reparando, delestanto, sacramentū hoc, quod vitam operatur spiritualē. In quo (inquit Urbanus P^ap^a) gratiam saluatoris nostri recensemus memoriam: à malo retrahimur, confortamur in bono, & ad virtutū & gratiarum proficimus incrementum: & hi quidem eius fructus sunt, prout est sacramentum. Prout autem est sacrificium præter hos habet, & alios fructus, qui etiam

*Concilium
Eloquentinum.*

*Effectus en-
charisticie pro-
nit est sacra-
mentum.*

Urbanus P^ap^a.

etiam ad alios extandūtur tam viuos quam mortuos: prout in sequēti dicetur articulo. Hæretici impij omnem eius fructum tollunt: nam sacrificium verum esse non agnoscunt, operari quoq; effectus, quos diximus, per modū cibi & potus spiritualis, negant, dūtaxat testamentum esse tradunt, diuinæ voluntatis erga nos, quòd excitetur fides ad apprehendēdā remissionē peccatorum, & alia spiritualia beneficia per Christum. *Error.*
Quapropter docent nullam requiri dispositionem, in suscipiente, nisi solam fidē misericordiæ Dei per Christum, posse verò accedere quisquis hanc habet, quantumvis multis & magnis peccatis oneratus fuerit.
Questio.
Quòd si quæreris, quo tempore hos effectus operentur ista sacro sancta sacramenta, an tum demum quādo sumuntur. Respondetur, quod toto tempore quo apud nos est sacramentaliter, à nobis sumendus tempore quoq; quo sumitur, quamuis non tunc potissimum, quòd tunc circa reuerentem sumptionem corporalem animus magis occupetur, quam circa spiritualem masticationem per recordationem mortis & passionis eius, & immensa charitatis erga nos, nostræ que indignitatis & similiū cogitationum, & piorum desyderiorum, qua suggestit spiritus, quibus etiam cōuenit post ipsam sumptionem occupari: quoniam hic cibus eò amplius proficit, quo melius fuerit digestus & decoctus in stomacho spiritus nostri. Proinde irreuerens & indecens nimium quorūdam mos, qui statim ab hoc saluberrimo cibo & potu sumptis, mox redunt ad cogitationes & occupationes sœculares, in quibus toti animo & corpore occupantur, non recolentes suscepit beneficium, à quo nos auertat, qui sine fine viuit & regnat. Amen.

De utilitate missæ.

MISSAE sacrificium ex ipsa Christi institutione proficuum est, tam defunctis, quam viuis.

DRIMO hic articulus duo supponit. Primum est, q̄ in missa Christus Deo patri offertur. Alterum, quod hæc oblatione fiat pro viuis & defunctis. Vnum autem quod ex istis mox consequitur, videlicet eiusmodi oblationem prodeße tam viuis, quam defunctis. Primum igitur pro vocabulo missa, pauca præmittamus. Tradunt Hæbraicæ linguæ periti vocem Hebræam esse, & originē trahere à voce (mas) quod significat communionem & voluntariam oblationem, quæ de manu offeratur aut (ut quidā volūt à voce, masſas,) quod valet eleuare. Scriptura exod. xvij.

Vocabulum missæ à voce vſa est, (vt author est Roffen.) pro oblatione. *se atbymolo-*

Latini præsertim recentiores deriuari volunt missæ vocabulum, à mittendo siue emittendo, quod priusquam celebrarentur hæc tremenda mysteria, quondam (prout refert Dionys.) solent emitti cathecumini & peccitentes, & à conspectu eorum arceri. Verū undecunq; tandem ipsa originem ducat, ea inueniuntur

Missæ vocabulum quan-
doque pro a-
ltaris obla-
tione accipi-
tur. vſi patres antiquissimi, tam Græci quam Latini, ad eam
rem seruandam, quam in hodiernum vſq; diem mis-
sæ nomen significat. Quanquam tamē interdum ge-
neralius idem nomen usurpent pro qualibet spirituali-
oblatione: vt est videre in historia triparti. li. x. ca. x. xix.
xxij. & apud Chrysost. in hom. xvij. in prin. ad Corin. &
in Epi

in Epistola Epiphanij ad Ioannem Episcopū Hierosolymitanum. Præcipuè tamen altaris oblatio nomine missæ significatur, præsertim apud Latinos. nam Græcī utuntur ferè nomine synaxis. In missa esse sacrificiū vſq; adeò semper certum suit, vt nūquam super ea re in ecclesia Dei fuerit vlla controuersia, vſque ad tempora Lutheri, qui primus contra concordem omnium ab initio sibi succendentium patrum ac totius ecclesiæ doctrinā, ausus est asserere, scribere, & docere missam non esse sacrificium, innixus rationibus quam minimum apparentiæ habentibus: id quod mox per Dei gratiam eidens faciemus. Neq; id duntaxat ausus asserere, verū damnare impietatis, idolatriæ, itq; horrendæ blasphemiae, quotquot oppositum sentiret, vel assererent. Neque hac in re se recedere ab ecclesia catholica, verū ab ecclesia Rom. ceu ut odiosè loquitur, Papistica, impia, & in Deum, ac Christum Dei filiū blasphema, quod Christum semel in cruce oblatū iteratō doceat offerre. Primum vt tanti per scripturas ac patrum concordem doctrinam seponamus. Dic quæso Martine, dum Christum præsentem habemus in sacramento altaris, ita quod tu vna nobiscum confiteris, quid honoris patri detrahimus, quid iniuriæ irrogamus, si Deum patrem rogemus, vt respiciat in facie Christi sui, & in eius gratiam auerterat iram suam à nobis, gratiam & alia beneficia, quibus indiget nostra infirmitas, nobis concedat? Nunquid ille idem, qui patrī gratissimus fuit in cruce pendens, in sempiternum gratissimus manet, ad dexteram eius residēs, minus gratus est sub sacramento in altari latens, vt non sit ei grata ipsius oblatio per nos facta? In te possimus ineritō regerere, nisi nos Christiana comprimeret

Teneritas
Martini Lut-
heri.

Exclamatio-
n in Maximum
Lutherum.

modestia, quæ in nos congeris conuitia. Quis hanc ferat impietatem? quis sustineat tantam blasphemiam? Ad hæc quomodo nō erit sacrificium, vbi tam admittandum, tam sacrum celebratur & conficitur ex pane profano Christi corpus sit sacratissimum? vbi vitis genimen conuertitur in sacrosanctum Christi sanguinem? Verùm quoniam rationi nullum relinquitis locum, agè, scripturas consulamus. Quid quæslo sibi vult illud quod dominus consecrato pane ait, hoc facite in meā cōmemorationem? quid quæslo hoc aliud, quām facite quod ego feci, quid autem hoc, nisi consecrate, sacrifice, offerte: Videte Christi Martyrem Cyprianum, ad quem superiori articulo nos prouocabatis, hunc arbitrum vñā vobiscum libenter diligimus, huic controvērsiam quæ inter nos & vos est, dirimendam libenter committemus. Ad hunc cūm primi prouocaueri-

Exclamatio tis, indecens fuerit recedere. Lege ergo & tu Bucere, *in Bucerum.* vt ijsdem te verbis exhortemur, quibus nos superiori articulo exhortatus es, gloriosum Christi Martyrem Cyprianum, & clarè Iesum Christum summum sacerdotem Dei patris, sacrificium Deo patri primum obtulisse, & hoc fieri in sui cōmemorationē p̄cepisse. Sacerdotē autē vice Christi verè fungi, dum id quod Christus verè fecit, imitatur, sacrificium verum & plenum offerens, ecclesia Deo patri, secundum quod ipsum Christum vedit obtulisse. Ipsiſ Cypriani verbis tibi apertam eius proposuimus sententiam, & scripturæ illius (hoc facite in meam commemorationem) interpretationem. Quid clarius dici posset? quid aperiūs pro nostræ & catholicæ sententiæ aduersus tuam hæresim, confirmatione? quin hæc legis, aut si legis, quin ci cedis: eur non à tua sententia recedis, quam tam

tam apertè damnari in co cernis? Sed quid mirum, si Cypriano non obaudis, qui nec concordem omnium patrum sententiam, redditum non obscurum, non infrequēs, super eadem hac re testimonium, lurdis auribus præterire non erubescis, imò vñā cum Roman. ecclesia, cui illi semper inhæserunt, sacrilegij, impiatis, blasphemiaeque damnare, quod contra te vnum, & tuos sequaces pauculos & nouitios sentiunt, non pertimescis. Christum à patre constitutum sacerdotem secundum ordinem Melchisedech testatur propheta Dauid, idipsum ex eo docet Paulus in epistola ad Hebr. ex eo volens demonstrare abrogatam esse legē veterem, quoniam translatū esset sacerdotium Aarōniticum, in sacerdotium Christi: quod quidem fuit nō secundū ordinem Aaron, sed ipsius Melchisedech. Sacerdotium autem non est (vt ibid. docet Apostol.) sine sacrificio, id quod etiam ipsa rei natura manifestum facit. Omnis (inquit) ille Pontifex siue sacerdos ex hominibus assumpitus, pro hominibus constituitur. In ijs quæ sunt ad Deum, vt offerat dona & sacrificia pro peccatis. Oportet igitur vt Christus cum sacerdos sit, & secundum ordinem Melchisedech, quo figuræ figuratum respondeat: sacrificium habeat simile sacrificio ipsius Melchisedech, quod quidem fuit in pane & vino. Nunsquam autem legitur hoc sacrificium obtulisse Christus, nisi in cœna nouissima, quando passcha celebrauit cum discipulis suis, id quod priùs tāto desyderio desyderauerat. Non igitur tunc sacramentum duntaxat corporis & sanguinis sui Christus comunicauit Apostolis suis, verū etiam illud obtulit: quemadmodum agnus paschalis, cui hoc successit: nō comedebatur modo, verū priùs offerebatur domi-